
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’Istituto ai sensi dell’art. 20 del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di 
governo di società ed enti al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, 
n. 90



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE
Dott.ssa Federica Nonni

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’Istituto ai sensi dell’art. 20 del 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in 
organi di governo di società ed enti al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 17 del Decreto-Legge 24 
giugno 2014, n. 90

PREMESSO 

- che con avviso del 20 febbraio 2025, pubblicato sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avente ad oggetto “Acquisizione dei provvedimenti di revisione periodica delle partecipazioni 
pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in 
organi di governo di società ed enti (art. 17 del D.L. n. 90/2014) – Dati al 31/12/2023”, l’Istituto è 
stato individuato tra le Amministrazioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 175/2016 
(TUSP), tenute a trasmettere i dati tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro;

RILEVATO

- che a seguito della ricognizione effettuata ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, l’Istituto 
non detiene, alla data del 31 dicembre 2023, partecipazioni pubbliche né dirette né indirette;

- che l’Istituto non partecipa a soggetti di natura non societaria (es. fondazioni, consorzi, aziende 
speciali) e non ha propri rappresentanti in organi di governo di società o enti, partecipati o meno;

CONSIDERATO

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica), in particolare l’art. 20, che impone l’analisi annuale dell’assetto delle partecipazioni e 
la comunicazione alle autorità competenti in caso di assenza di partecipazioni;

RITENUTA

- la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso apposito provvedimento, così come 
indicato nell’avviso del Ministero dell’Economia e delle Finanze sopra richiamata,

PROPONE

1. di attestare che, sulla base della ricognizione di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, l’Istituto 
non detiene partecipazioni pubbliche, né dirette né indirette, al 31 dicembre 2023;

2. di attestare altresì che l’Istituto non detiene partecipazioni in enti di natura non societaria e non ha 
propri rappresentanti in organi di governo di società o enti, partecipati o meno;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3 di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro) e alla sezione della Corte dei Conti 
competente (tramite PEC), in ottemperanza all’avviso del 20 febbraio 2025.

Il Responsabile
UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche dell’Istituto ai sensi dell’art. 20 del 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in 
organi di governo di società ed enti al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 17 del Decreto-Legge 24 
giugno 2014, n. 90

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni 
pubbliche dell’Istituto ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e 
censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art. 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di attestare che, sulla base della ricognizione di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, l’Istituto non 
detiene partecipazioni pubbliche, né dirette né indirette, al 31 dicembre 2023;

2. di attestare altresì che l’Istituto non detiene partecipazioni in enti di natura non societaria e non ha 
propri rappresentanti in organi di governo di società o enti, partecipati o meno;

3 di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro) e alla sezione della Corte dei Conti 
competente (tramite PEC), in ottemperanza all’avviso del 20 febbraio 2025.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-12T10:51:39+0000


		2025-05-13T08:15:09+0000


		2025-05-13T08:38:14+0000


		2025-05-16T12:18:23+0000




